
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022020400136

136

Nº 25, sexta-feira, 4 de fevereiro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: 02º Termo Aditivo ao Termo de Credenciamento TCR2020/0116, celebrado com a
ASAS SAÚDE INTEGRADA LTDA. CNPJ: 08.961.406/0001-42. Processo: 200.007320/2020-96.
Data da Assinatura: 03/02/2022. Objeto: Alteração da a razão social da CREDENCIADA ,
passando de "EPOCHÉ INSTITUTO DE PSICOLOGIA APLICADA LTDA" para "ASAS SAÚDE
INTEGRADA LTDA". Signatários: pelo Senado Federal: Ilana Trombka, Diretora-Geral, pela
credenciada: Marcos Vinicius Rolim Lemos.

Espécie: 03º Termo Aditivo ao Contrato CT2020/0135, celebrado com a EMPRESA
BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS - ECT. CNPJ: 34.028.316/0007-07. Processo:
200.010489/2021-12. Data da Assinatura: 01/02/2022. Objeto: Suprime em -25,00000% ao
valor global estimado anual original do contrato, correspondente a -R$ 1.101.079,77,
passando de R$ 4.404.319,08 para R$ 3.303.239,31 a vigorar a partir de 01/02/2022.
Programa de Trabalho: 01.031.0034.4061.5664. Elemento de Despesa: 39. Signatários: pelo
Senado Federal: Ilana Trombka, Diretora-Geral, pela ECT: Luis Fernando Castilho Lavoyer,
Superintendente Estadual de Operações, e Silvania de Jesus Pinto, Gerente de Vendas.

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 1/2021

A Comissão Permanente de Licitação do Senado Federal (COPELI) informa que
a sessão pública para a abertura dos envelopes de nº 3, contendo as propostas comerciais
das empresas OLIVEIRA ARAUJO ENGENHARIA LTDA e SANTINI E ROCHA ARQUITETOS SS
LTDA será realizada no dia 10/02/2022 (quinta-feira), às 9h30, no Auditório Antônio Carlos
Magalhães, localizado na Via N2, Bloco 2 do Senado Federal (antigo Edifício Interlegis), CEP
70.165-900, Brasília/DF.

JANIO DE ABREU
Presidente da COPELI

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA Nº 1/2021

A Comissão Permanente de Licitação do Senado Federal (COPELI) informa que
a íntegra da decisão de julgamento pelo Primeiro Secretário do Senado Federal do recurso
interposto contra a decisão da COPELI acerca da fase de julgamento das propostas técnicas
encontra-se disponível no Portal da Transparência do Senado Federal, no link:
https://www6g.senado.gov.br/transparencia/licitacoes-e-
contratos/licitacoes/51002/detalhamento/48746

Diante da improcedência do recurso interposto, mantém-se a decisão da
COPELI quanto à pontuação atribuída às empresas SANTINI E ROCHA ARQUITETOS SS LTDA
e OLIVEIRA ARAUJO ENGENHARIA LTDA, no tocante ao julgamento das propostas técnicas
da CONCORRÊNCIA nº 001/2021.

JANIO DE ABREU
Presidente da COPELI

Poder Judiciário
CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2022 - UASG 40003

Nº Processo: 06738/2021. Objeto: Aquisição de subscrição de licenças de uso
de softwares Microsoft para gerenciamento de projetos, com direito de atualização e
suporte pelo período de 12 (doze) meses, conforme as condições e especificações
estabelecidas nos Anexos I, II e III do Edital.. Total de Itens Licitados: 3. Edital: 04/02/2022
das 08h00 às 17h59. Endereço: Saf Sul Quadra 02 Lotes 5/6 Blocos e e f, Saf Sul -
BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/compras/edital/40003-5-00004-2022. Entrega das
Propostas: a partir de 04/02/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 17/02/2022 às 10h00 no site www.gov.br/compras.

BRUNO CESAR DE OLIVEIRA LOPES
Pregoeiro

(SIASGnet - 03/02/2022) 40003-00001-2022NE000001

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
SECRETARIA DO TRIBUNAL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 070001 - TSE

Número do Contrato: 8/2021.
Nº Processo: 2021.00.000001341-2.
Pregão. Nº 43/2019. Contratante: TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL - TSE. Contratado:
81.243.735/0001-48 - POSITIVO TECNOLOGIA S.A.. Objeto: Prorrogar de 31/08/2020 para
31/07/2022 o prazo para entrega do lote final das ue2020, previsto no item 33 da tabela
f-10, do item 135, da subalínea f.30 - cronograma de eventos - do anexo i - descrição de
produtos e serviços - ue2020 - do edital de licitação-tse nº 43/2019. Assinam: adaires
aguiar lima, diretora-geral substituta da secretaria, pelo tse; e marielva andrade silva dias,
vice-presidente de governo e corporativo grandes contas, pela contratada.. Vigência:
18/03/2021 a 18/03/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 172.495.916,76. Data de
Assinatura: 02/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 02/02/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 070001 - TSE

Número do Contrato: 105/2020.
Nº Processo: 2020.00.000013351-0.
Pregão. Nº 43/2019. Contratante: TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL - TSE. Contratado:
81.243.735/0001-48 - POSITIVO TECNOLOGIA S.A.. Objeto: Prorrogar de 31/08/2020
para 31/07/2022 o prazo para entrega do lote final das ue2020, previsto no item 33
da tabela f-10, do item 135, da subalínea f.30 - cronograma de eventos - do anexo i
- descrição de produtos e serviços - ue2020 - do edital de licitação-tse nº 43/2019.
Assinam: adaires aguiar lima, diretora-geral substituta da secretaria, pelo tse; e
marielva andrade silva dias, vice-presidente de governo e corporativo grandes contas,
pela contratada. Vigência: 22/12/2020 a 22/12/2023. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 490.935.993,81. Data de Assinatura: 02/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 02/02/2022).

COORDENADORIA DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA
SEÇÃO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo nº: 2021.00.000008144-2. Objeto: Contratação de ação educacional a distância
Curso de Introdução à Audiodescrição de Imagens Estáticas e Dinâmicas, para até 80
servidores da Justiça Eleitoral. Contratado: Anderson Tavares Correia da Silva
31300479809. Fundamento Legal: Artigo 25, Inc. II, da Lei nº 8.666/93. Valor: R$ 22.400,00
(vinte e dois mil e quatrocentos reais). Reconhecimento de Inexigibilidade: em 01/02/2022,
por José Rodrigues De Araújo Neto, Secretário de Administração-Substituto. Ratificação: em
02/02/2022, por Rui Moreira de Oliveira, Diretor-Geral.

COORDENADORIA DE AQUISIÇÕES
SEÇÃO DE CONTRATOS

R E T I F I C AÇ ÃO

Na publicação do Extrato do Contrato-TSE nº 12/2022, firmado entre o TSE e a
FORNECE VEÍCULOS LTDA - CNPJ 40.882.988/0001-84, ocorrida no DOU - Seção 3, nº 23, de
02/02/2022, Onde se lê: vigência: 180 meses contados da publicação, leia-se: vigência: 180
dias contados da publicação.

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA CJF/STJ/TRFS

ESPÉCIE: ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA. Partícipes: CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL -
CJF, SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA - STJ E OS TRIBUNAIS REGIONAIS FEDERAIS - TR FS .

Objeto: Estabelecimento de condições que possibilitem a consulta às bases de dados do
Cadastro de Pessoas Físicas (CPF) e do Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica (CNPJ) pelo
CONSULENTE, mediante acesso online fornecido pelo CJF, visando ao aperfeiçoamento das
respectivas atividades institucionais. Fundamentação Legal: Lei n. 8.666/1993; Data da
assinatura: 3 de fevereiro de 2022. Vigência: Indeterminado; Valor do Acordo: sem ônus;
Signatários: Ministro Humberto Eustáquio Soares Martins - Presidente do Conselho da
Justiça Federal e do Superior Tribunal de Justiça - CJF/STJ; Desembargador Federal I'talo
Fioravanti Sabo Mendes - Presidente do Tribunal Regional Federal da 1ª Região;
Desembargador Federal Messod Azulay Neto - Presidente do Tribunal Regional Federal da
2ª Região; Desembargador Federal Mairan Gonçalves Maia Júnior - Presidente do Tribunal
Regional Federal da 3ª Região; Desembargador Federal Ricardo Teixeira do Valle Pereira -
Presidente do Tribunal Regional Federal da 4ª Região; e Desembargador Federal Edilson

Pereira Nobre Júnior - Presidente do Tribunal Regional Federal da 5ª Região.
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo STJ n. 000949/2018. 2º Termo Aditivo ao Contrato STJ n. 76/2018. CON T R AT A DA :
LANLINK SOLUÇÕES E COMERCIALIZAÇÃO EM INFORMÁTICA S.A. CNPJ: 19.877.285/0001-71.
OBJETO: Alteração do prazo de execução. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, § 1°, V e VI da Lei
n. 8.666, de 21 de junho de 1993. VIGÊNCIA: 02/02/2022 a 27/11/2024. ASSINATURA:
02/02/2022. VALOR DO CONTRATO: R$ 2.510.733,55. SIGNATÁRIOS: Luiz Antonio de Souza
Cordeiro - SAD/STJ e Alexandre Mota Albuquerque - Contratada.

SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2022 - UASG 60001

Nº Processo: 000664/22-00.234. Objeto: Serviços de impressão e de
acabamento de 400 exemplares do livro "Justiça Militar da União". . Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 04/02/2022 das 08h00 às 17h59. Endereço: P¢ Dos Tribunais Superiores
- Ed.sede Stm, Sala 1301, - BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/compras/edital/60001-5-
00004-2022. Entrega das Propostas: a partir de 04/02/2022 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 16/02/2022 às 14h00 no site
www.gov.br/compras.

ANGELICA CARMO ARAUJO
Pregoeira

(SIASGnet - 03/02/2022) 60001-00001-2022NE000109
S EC R E T A R I A

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Processo SEI nº 011577/21-00.205. Contrato nº 04/2022, celebrado entre o
Superior Tribunal Militar e a ATHENA CONSULTORIA ATUARIAL LTDA. OBJETO: Prestação de
serviços de consultoria e assessoria técnica atuarial no segmento de saúde suplementar,
para subsidiar a gestão do Plano de Saúde da Justiça Militar da União (PLAS/JMU). VALOR:
R$ 37.999,00. Programa de Trabalho: 02.061.0566.4225.0001.0001 - Julgamento de
Processos - JUPROC. VIGÊNCIA: 03/02/2022 a 03/06/2022. FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº
10.520, de 17 de julho de 2002, na Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006,
nos Decretos nº 10.024, de 20 de setembro de 2019 e nº 8.538, de 6 de outubro de 2015,
e alterações posteriores, e na Lei nº 8.666/1993. DATA DE ASSINATURA: 03/02/2022.
ASSINAM: José Carlos Nader Motta, Diretor-Geral, pelo Contratante, e Michele de Mattos
Dall Agnol, Sócia, pela Contratada.
DIRETORIA DO FORO DA 11ª CIRCUNSCRIÇÃO JUDICIÁRIA MILITAR

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Processo nº 000668/17-11.00. Quinto Termo Aditivo ao Contrato nº 001/2018,
celebrado entre a Diretoria do Foro das Auditorias da 11ª Circunscrição Judiciária
Militar e a empresa R7 FACILITIES - SERVICOS DE ENGENHARIA EIRELI. OBJETO:
Prorrogação do Contrato por 12 (dose) meses. VALOR DO TERMO ADITIVO: R$
25.200,00. PROGRAMA DE TRABALHO: 02.061.0566.4225.0101 - JUPROC. VIGÊNCIA:
09/02/2022 a 08/02/2023. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, inciso II, da Lei n.º
8.666/1993. DATA DE ASSINATURA: 03.02.2022. ASSINAM: Dr. Frederico Magno de Melo
Veras, Diretor do Foro, em exercício, pelo Contratante, e Wesley Fernandes Camilo,
Representante legal, pela Contratada.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
lucas.rocha
Realce

lucas.rocha
Realce




